
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-60

L'anno 2021 il giorno 11 del mese di Novembre il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualità di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) 
D.LGS. N. 50/2016, INERENTE ALL’INCARICO PROFESSIONALE PER 
COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI 
ESECUZIONE NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO SPORT – ANNUALITÀ 2021. 
(CUP B31B21002550004 - CIG ZAE33BAB0E - MOGE 20776)

Adottata il 11/11/2021
Esecutiva dal 20/11/2021

11/11/2021 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-60

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) 
D.LGS. N. 50/2016, INERENTE ALL’INCARICO PROFESSIONALE PER COORDINAMENTO 
ALLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE 
NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO SPORT – ANNUALITÀ 2021. 
(CUP B31B21002550004 - CIG ZAE33BAB0E - MOGE 20776)

IL DIRETTORE  RESPONSABILE

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 22/04/2021 sono stati approvati gli ela-
borati tecnici del progetto definitivo, relativo ad interventi urgenti presso gli impianti sporti-
vi di prevenzione incendi SCIA mediante opere di impiantistica elettrica, idraulica, di ade-
guamento antincendio ed opere edili accessorie, all’interno degli edifici di civica proprietà, 
per il mantenimento del corretto funzionamento, del livello igienico sanitario e di sicurezza 
degli immobili anche in tema di protezione civile da attuarsi mediante Accordo Quadro (1 
annualità di 3) anno 2021 - per un importo complessivo pari a € 400.000;

- in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, è necessario 
provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, così come dispo-
sto dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione delle opere in oggetto;

Considerato che: 

- è stato verificato che allo stato attuale, le suddette attività, non possono essere svolte con risorse 
interne dell’Ente, così come da attestazione della Direzione Politiche dello Sport prot. n. 394939 del 
04/11/2021 allegata parte integrante; 

- visto l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico esterno, stimato dalla scri-
vente Direzione sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, in Euro 12.598,86 
oltre contributi previdenziali, pari al 4%, ed IVA pari al 22%, è possibile procedere con l’affida-
mento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



comma 2 lettera a) della L. n. 120 del 11/09/2020, nel rispetto dei principi di trasparenza, economi-
cità e celerità dell’azione amministrativa;

Considerato inoltre che: 

- per l’acquisizione del servizio di che trattasi, in data 04/11/2021 è stata rivolta, mediante la piatta-
forma telematica di e-procurement MAGGIOLI in dotazione al Comune di Genova, una richiesta di 
offerta all’Arch. Luca Di Donna; 

Rilevato inoltre che: 

- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 08/11/2021 alle ore 
12.00, il Professionista ha presentato, mediante la piattaforma telematica di e-procurement MAG-
GIOLI in dotazione al Comune di Genova, la sua offerta in cui ha formulato uno sconto percentuale 
pari al 10% e pertanto il corrispettivo per il servizio di cui trattasi viene a determinarsi in complessi-
vi Euro 11.338,97, comprensivi di spese ed esclusi contributi previdenziali ed I.V.A.;

Rilevato infine che: 

- l’offerta di cui al punto precedente, così come formulata, risulta congrua per qualità / prezzo, avu-
to riguardo le tariffe professionali in vigore e in rapporto all’oggetto dell’incarico nonché alla com-
plessità delle prestazioni; 

- la spesa complessiva di Euro 14.386,89, di cui imponibile Euro 11.338,97 oltre ad Euro 453,56 
per C.N.P.A.I.A. al 4% ed Euro 2.594,36 per IVA 22%, relativa all’ incarico di cui trattasi, trova 
copertura finanziaria al Cap. 39540 “Prestazioni Professionali e Specialistiche” del Bilancio 2021.

Dato atto che: 

- per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile procedere 
ad una suddivisione in lotti del presente affidamento; 

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale ti-
pologia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere; 

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’o-
peratore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit; 

- in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento,  ai sensi dell’art.  103 comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione non procedere alla richiesta di garanzia definitiva; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL); 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165. 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria; 
- il Vigente Regolamento di Contabilità; 

Viste inoltre:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

1. di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, l’incarico professionale per 
il coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione nell’ambito dell’ac-
cordo quadro sport – annualità 2021 all’Arch. Luca Di Donna, con studio in Via Isonzo, 17/12 sc ds 
– 16147 Genova (Ge) – P.Iva 03360440105 - (C.B. 53403);

2.  di  impegnare  Euro  14.386,89,  di  cui  imponibile  Euro  11.338,97  oltre  ad  Euro  453,56  per 
C.N.P.A.I.A. al 4% ed Euro 2.594,36 per IVA 22%, relativa al servizio di cui trattasi, al Cap. 39540 
“Prestazioni Professionali e Specialistiche” P.d.C. 1.03.02.11.999 “Altre Prestazioni professionali e 
Specialistiche N.a.c.” ( Imp. 2021/ 13073)

3. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta 
congrua; 

4. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui 
dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

5. di esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, il professionista dalla presentazione della 
garanzia definitiva; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di prendere atto che trattasi di prestazione in ambito commerciale;

7. di provvedere, a cura della Direzione Politiche dello Sport agli adempimenti relativi alla stipula 
del contratto di cui al precedente punto 1) demandando alla Direzione Politiche dello Sport la regi-
strazione dell’atto stesso; 

8. di dare mandato alla Direzione Politiche dello Sport per il pagamento, con atto di liquidazione di-
gitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità previste 
dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

9.di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web isti-
tuzionale del Comune di Genova / sotto sezione Amministrazione trasparente; 

10. di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il con-
ferimento di incarichi,  approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva deliberazione 
G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 

11. di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005; 

12. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990; 

13. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-60
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) D.LGS. N. 
50/2016, INERENTE ALL’INCARICO PROFESSIONALE PER COORDINAMENTO ALLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE NELL’AMBITO 
DELL’ACCORDO QUADRO SPORT – ANNUALITÀ 2021. 
(CUP B31B21002550004 - CIG ZAE33BAB0E - MOGE 20776)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

  

 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 
Via di Francia, 1 – 24° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

 

 

 

Prot. 394939 del 04/11/2021 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. n. 50/2016, inerente 

all’incarico professionale per il coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 

esecuzione nell’ambito dell’accordo quadro sport – annualità 2021. 

MOGE 20776 - CUP B31B21002550004 – CIG ZAE33BAB0E 

 

 

Premesso: 

 

- che si rende indispensabile provvedere in tempi brevi ad affidare l’incarico inerente al 

coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione nell’ambito 

dell’accordo quadro sport – annualità 2021; 

 

- che, tuttavia, all’interno della Direzione Politiche dello Sport non è stato possibile individuare 

personale tecnico al quale affidare il predetto incarico; 

 

- che, sentito il Coordinatore dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi, Arch. Mirco Grassi, non è stato 

possibile individuare personale tecnico all’interno della suddetta Area al quale affidare il predetto 

incarico. 

 

Tutto ciò premesso, la sottoscritta attesta che ricorrono le condizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 

relativamente all’impossibilità di procedere con risorse interne alle Aree stesse, con conseguente 

ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge. 

 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Chiara Tartaglia 

Direzione Politiche dello Sport 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00659Codice richiesta di offerta

Coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed
in fase di esecuzione nell'ambito dell'accordo quadro sport
- annualità 2021

Oggetto

CIG ZAE33BAB0E

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 12.598,86 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Tartaglia Chiara

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

LUCA DI DONNARagione Sociale

03360440105Partita IVA

DDNLCU66A05D969WCodice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA ISONZO n. 17/12, 16147 GENOVA (GE)

3355318378Telefono

010358071Fax

luca.didonna@pec.itPEC

Lavoratore autonomo o libero professionistaTipologia societaria

Settore produttivo del CCNL applicato

Offerta sottoscritta da DI DONNA LUCA

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 10 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) dieci

Pagina 1 di 205/11/2021 16:04:21



Oneri della sicurezza aziendale 1.270,00 €

Costi manodopera 2.500,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 205/11/2021 16:04:21


